



CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE SÃO PAULO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 10/2020

Pregão Eletrônico SRP nº 01/2020 – Processo Administrativo nº 508/2019

O **CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE SÃO PAULO – Coren-SP**, Autarquia Federal, inscrita no CNPJ sob nº 44.413.680/0001-40, com sede na Alameda Ribeirão Preto, 82, Bela Vista, São Paulo/SP, CEP 01331-000, neste ato representado por sua Presidente, Renata Andrea Pietro Pereira Viana, considerando o julgamento do Pregão para REGISTRO DE PREÇOS nº 01/2020, publicado em DOU em 31/01/2020, processo administrativo nº 508/2019 RESOLVE:

Registrar os preços da empresa RASEK LOGISTICA E SUPRIMENTOS EIRELI, CNPJ nº 12.591.321/0001-97, representada por seu proprietário David Ribeiro de Souza, brasileiro, empresário, casado, residente e domiciliado na cidade de São Paulo/SP, localizada na R SANTA EDITH 292 Setor 8 - JD HELENA - SÃO PAULO/SP - CEP 08420-400, e-mail rasek@rasek.com.br, telefones (11) 2373-0128, de acordo com as condições previstas no edital e com as disposições a seguir:

1. OBJETO

1.1. Aquisição de materiais de expediente e de consumo, visando suprir as necessidades do COREN-SP, conforme descrito no Anexo I – Termo de Referência e Anexo II – Especificações Técnicas.

2. PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

GRUPO 3 – Materiais de Escritório (Categoria AXBX) Reposições planejadas a cada 120 (cento e vinte) dias Prazo de entrega: 20 (vinte) dias corridos						
Item	Descrição	Marca e/ou Modelo	Quantidade registrada	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
12	Caixa para arquivo morto, feita de plástico polipropileno com gramatura mínima de 130 g/m ² , formato retangular ofício, cor AZUL, impressão de linhas para identificação nas faces laterais menores, medidas mínimas de 360 mm x 140 mm x 240 mm	Marca: Polibrás	1.900	peça	R\$2,18	R\$4.142,00
13	Caixa para arquivo morto, feita de plástico polipropileno com gramatura mínima de 130 g/m ² , formato retangular ofício, cor CINZA, impressão de linhas para identificação nas faces laterais menores, medidas mínimas de 360 mm x 140 mm x 240 mm	Marca: Polibrás	3.490	peça	R\$2,17	R\$7.573,30
14	Caixa para correspondência dupla, estilo bandeja, material acrílico transparente resistente, medidas mínimas de 360 (comprimento) x 250 (largura) x 130 (altura) mm, tipo fixa, sem inclinação entre as bandejas.	Marca: Novacril	30	peça	R\$19,23	R\$576,90
15	Caneta esferográfica escrita grossa azul, tipo cristal, escrita uniforme e sem falhas, corpo em plástico poliestireno transparente em formato sextavado com orifício respirador, ponta média de 1.00 mm com esfera de tungstênio, tinta cor azul, tampas na cor da tinta.	Marca: BIC	1.500	peça	R\$0,45	R\$675,00
16	Cola branca em bastão formato cilíndrico, própria para aplicação em papel alcalino, cartolina e papel fotográfico, tubo com peso mínimo de 20 g, atóxica, à base de éter de	Marca: Radex	1.700	tubo	R\$1,67	R\$2.839,00



CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE SÃO PAULO

GRUPO 3 – Materiais de Escritório (Categoria AXBX)						
Reposições planejadas a cada 120 (cento e vinte) dias						
Prazo de entrega: 20 (vinte) dias corridos						
Item	Descrição	Marca e/ou Modelo	Quantidade registrada	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
	poliglucoσίdeo ou de glicerina, com validade mínima de 1 (um) ano. Embalagem com base giratória e tampa.					
17	Coletor de impressões digitais , tipo portátil, formato redondo de no mínimo 40 x 10 mm (diâmetro x altura), capacidade mínima de 2000 impressões coletadas, não recarregável, com validade mínima de 06 (seis) meses.	Marca: Carbrink	500	peça	R\$17,31	R\$8.655,00
18	Envelope para circulação interna , tipo vai-vem, em papel tipo Kraft, gramatura mínima de 110 g cor pardo ou marrom, com fecho de cordão, com 02 colunas e no mínimo 16 (dezesesseis) linhas de encaminhamento impressas em ambos os lados, medidas mínimas de 250 x 350 mm.	Marca: Scrity	3.000	peça	R\$0,82	R\$2.460,00
19	Envelope vertical em plástico liso transparente , espessura 0,15 micra, tamanho Ofício, medidas mínimas de 230 x 320 mm, com 4 furos laterais – caixa com 400 envelopes.	Marca: DAC	300	caixa	R\$66,12	R\$19.836,00
20	Fita adesiva transparente 45x50 em polipropileno de alta adesão, lisa e sem rugas ou bolhas, tipo monoface adesivo a base de hot melt, medidas de 45 mm x 50 m, aplicação embalagem. Faixa identificadora do início da fita. Com validade mínima de 06 (seis) meses.	Marca: Koretech	450	rolo	R\$2,12	R\$954,00
21	Fita plástica para embalagem tipo amarrilho, material polipropileno, cor branca, cinza, marrom ou cristal, rolo com 1 Kg (aprox. 920 m).	Marca: FR	40	rolo	R\$5,76	R\$230,40
22	Lacre de segurança numerado em plástico polipropileno, cor azul, tipo “espinha de peixe”, comprimento mínimo de 16 cm, aplicação malote, pacote com 100 unidades.	Marca: Rebran	100	peça	R\$9,23	R\$923,00
23	Papel térmico cor amarela , em bobinas de 56 mm de largura, com tubete central de 15 mm de diâmetro (diâmetro total do rolo: 144 mm), rolo com aprox. 300 m de papel, compatível com relógio de ponto Orion modelo 6A.	Marca: Autopel	40	rolo	R\$21,11	R\$844,40
24	Papel térmico em bobina, tamanho 57 mm x 40 m , gramatura 56 g/m ² , 1 via, adequado para impressora de senha, na cor amarela.	Marca: Autopel	300	rolo	R\$2,81	R\$843,00
25	Pasta com trilho , em material plástico polipropileno COR CRISTAL/TRANSPARENTE , espessura superior a 0,6 cm, com grampo trilho em plástico para dois furos centrais, dimensões de 33,5 x 25 cm (altura x largura), orientação vertical	Marca: Polibrás	4.000	peça	R\$0,93	R\$3.720,00
26	Pasta com trilho , em material plástico polipropileno PADRÃO FUMÊ , espessura superior a 0,6 cm, com grampo trilho em plástico para dois furos centrais, dimensões de 33,5 x 25 cm (altura x largura), orientação vertical	Marca: Polibrás	2.000	peça	R\$0,94	R\$1.880,00



CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE SÃO PAULO

GRUPO 3 – Materiais de Escritório (Categoria AXBX) Reposições planejadas a cada 120 (cento e vinte) dias Prazo de entrega: 20 (vinte) dias corridos						
Item	Descrição	Marca e/ou Modelo	Quantidade registrada	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
27	Pasta registradora preta tipo AZ em cartão maciço de 2,4 mm, revestida interna e externamente com plástico polipropileno ou PVC camurça de 0,20 mm, medidas aproximadas de 350 mm (altura) x 280 mm (comprimento) x 80 mm (largura), cor preta, prendedor interno em ferragem niquelada com 2 furos, bolsa plástica transparente para etiqueta.	Marca: DAC	350	peça	R\$8,22	R\$2.877,00
28	Porta revistas tipo caixa - tamanho grande medidas 260 (comprimento) x 300 (altura) x 100 mm (largura) – em papel cartão maciço de 2,4 mm, revestido de plástico polipropileno ou PVC camurça de 0,20 mm, cor preta, com porta etiqueta em plástico transparente, finalidade escritório.	Marca: Risana	550	peça	R\$11,63	R\$6.396,50
29	Senhas numeradas destacáveis em rolo , compatíveis com dispensador de senha Wyma modelo DS, em rolo com 2000 numerações, numerados em duas sequências de 000 a 999, cada senha com medida de 7,5 x 4,0 cm. Diâmetro aproximado do rolo de 11 cm	Marca: Turn-On-Matic	160	rolo	R\$9,61	R\$1.537,60
VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 66.963,10 (sessenta e seis mil, novecentos e sessenta e três reais e dez centavos)						

GRUPO 4 – Materiais de Escritório (Categoria CYZ) Reposições planejadas a cada 120 (cento e vinte) dias Prazo de entrega: 20 (vinte) dias corridos						
Item	Descrição	Marca e/ou Modelo	Quantidade registrada	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
30	Apontador para lápis , material metal, tipo escolar, tamanho pequeno, com 1 (um) furo, lâmina em aço inoxidável	Marca: Leo e Leo	80	peça	R\$0,57	R\$45,60
31	Papel para uso em cavalete tipo flip-chart , composto de papel tipo off-set 75 g/m2 branco, medidas 640 x 880 mm, com picote na parte superior, em blocos com 50 folhas cada, ranhuras na parte superior do bloco para encaixe no cavalete	Marca: Zolar	24	bloco	R\$18,78	R\$450,72
32	Papel em bobina para calculadora , tamanho 57mm x 30m, papel branco tipo off-set monolúcido ou similar, gramatura aproximada de 54 g/m2, 1 via	Marca: Autopel	24	rolo	R\$1,43	R\$34,32
33	Papel térmico em bobina, tamanho 80 mm x 40 m , gramatura 56 g/m2, 1 via, adequado para impressora de senha, na cor amarela	Marca: Autopel	60	peça	R\$3,60	R\$216,00
34	Borracha tipo escolar em material látex sintético livre de PCV, tipo dura, tamanho pequeno, medidas aproximadas de 35 x 20 x 10 mm, com capa protetora ergonômica em plástico	Marca: Leo e Leo	100	peça	R\$0,75	R\$75,00



CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE SÃO PAULO

GRUPO 4 – Materiais de Escritório (Categoria CYZ)						
Reposições planejadas a cada 120 (cento e vinte) dias						
Prazo de entrega: 20 (vinte) dias corridos						
Item	Descrição	Marca e/ou Modelo	Quantidade registrada	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
35	Caneta esferográfica escrita grossa preta , tipo cristal, escrita uniforme e sem falhas, corpo em plástico poliestireno transparente em formato sextavado com orifício respirador, ponta média de 1.00 mm com esfera de tungstênio, tinta cor preta, tampas na cor da tinta	Marca: Big	1400	peça	R\$0,45	R\$630,00
36	Caneta esferográfica escrita grossa vermelha , tipo cristal, escrita uniforme e sem falhas, corpo em plástico poliestireno transparente em formato sextavado com orifício respirador, ponta média de 1.00 mm com esfera de tungstênio, tinta cor vermelha, tampas na cor da tinta	Marca: Big	100	peça	R\$0,52	R\$52,00
37	Caneta hidrográfica preta tipo marcador , com ponta de poliéster de 2.0 mm, escrita média, tinta permanente à base de solvente, corpo cilíndrico em plástico com identificação da marca, para escrita em papelão, papel cartão e disco gravável, cor preta	Marca: BRW	24	peça	R\$1,54	R\$36,96
38	Caneta hidrográfica preta tipo pincel atômico , com ponta de feltro retangular chanfrada, espessura mínima de escrita de 4.00 mm, tinta permanente à base de álcool, corpo cilíndrico em plástico com identificação da marca, adequada para escrita em papelão, nas cores azul ou preta, conforme necessidade do Coren-SP	Marca: BRW	24	peça	R\$1,30	R\$31,20
39	Caneta tipo marca-texto amarela ponta porosa chanfrada de escrita entre 3.0 e 5.0 mm, material plástico, tinta de composição fluorescente, cor amarelo brilhante, tampa na cor da tinta	Marca: BRW	800	peça	R\$0,87	R\$696,00
40	Caneta tipo marcador para quadro branco , com ponta porosa tipo chanfrada não retrátil, corpo cilíndrico em material plástico com tampa na mesma cor da tinta, tinta à base de álcool apagável, própria para escrita em quadro branco, cores azul, vermelha, verde ou preta, conforme necessidade do Coren-SP	Marca: BRW	24	peça	R\$1,61	R\$38,64
41	Clipe para papéis nº 8/0 em metal galvanizado formato paralelo – embalagem em caixa de papel cartão ou em lata de metal c/ 500g	Marca: Fix Paper	30	caixa	R\$6,43	R\$192,90
42	Clipe para papéis nº 2/0 em metal galvanizado formato paralelo – embalagem em caixa de papel cartão ou em lata de metal c/ 500g	Marca: Fix Paper	50	caixa	R\$6,43	R\$321,50
43	Cola branca líquida atóxica , tipo pastosa, à base de acetato de polivinila (PVA), secagem rápida, aplicação em papel alcalino, cartolina, papel fotográfico e madeiras leves, frasco em plástico com bico dosador, peso mínimo de 90g. Validade mínima de 12 (doze) meses a partir da data de entrega	Marca: Zas-Traz	150	frasco	R\$1,15	R\$172,50
44	Corretivo líquido branco , à base de solvente, pigmentos brancos e resina, aplicação papel branco, secagem rápida, frasco plástico com no mínimo 18 ml e tampa com pincel aplicador, validade mínima de 12 (doze) meses	Marca: Zas-Traz	24	frasco	R\$1,05	R\$25,20



CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE SÃO PAULO

GRUPO 4 – Materiais de Escritório (Categoria CYZ)						
Reposições planejadas a cada 120 (cento e vinte) dias						
Prazo de entrega: 20 (vinte) dias corridos						
Item	Descrição	Marca e/ou Modelo	Quantidade registrada	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
45	Disco gravável tipo DVD-R , com capacidade mínima de 4,7 Gb de dados, face de gravação cor prata, face superior com superfície fosca para identificação, com indicação da marca ou fabricante, embalados individualmente em envelopes de papel impressos com marca e informações do fabricante	Marca: Elgin	200	peça	R\$1,31	R\$262,00
46	Elástico em borracha natural ou látex nº 18, largura dobrada de 80mm, espessura de 10 mm, inodoro, cor marrom ou pardo, pacote com 1 kg	Marca: Premier	40	saco	R\$12,07	R\$482,80
47	Estilete simples tipo estreito , material corpo plástico, comprimento mínimo 120 mm, largura mínima da lâmina 10 mm, tipo lâmina retrátil com trava de segurança, uso escritório	Marca: Jocar	130	peça	R\$1,12	R\$145,60
48	Etiqueta autoadesiva 2 colunas , em papel cor branca, formato retangular, medida aproximada da etiqueta: 33,9 mm x 101,6 mm. Folha em formato carta (aprox. 215,9 x 279,4 mm) com 2 colunas com 14 etiquetas cada folha. Caixa com 100 folhas. Validade mínima de 12 (doze) meses	Marca: Clamar	50	caixa	R\$23,87	R\$1.193,50
49	Etiqueta autoadesiva 3 colunas , em papel cor branca, formato retangular, medida aproximada da etiqueta: 25,4 mm x 66,7 mm. Folha em formato carta (aprox. 215,9 x 279,4 mm) com 3 colunas com 30 etiquetas cada folha. Caixa com 100 folhas. Validade mínima de 12 (doze) meses	Marca: Clamar	50	caixa	R\$23,85	R\$1.192,50
50	Extrator de grampos em aço inoxidável, tipo espátula, comprimento 150 mm e largura aprox. de 15 mm, tipo grampo 26/6	Marca: Carbrink	50	peça	R\$1,38	R\$69,00
51	Fita adesiva composta de papel crepado (fita crepe) saturado coberto com adesivo à base de borracha e resina sintéticas, em rolo com largura de mínima de 18 mm e comp de 50m. Validade mínima de 12 (doze) meses a partir da data de entrega	Marca: Adere	50	rolo	R\$2,71	R\$135,50
52	Fita adesiva transparente 12x50 de polipropileno ou celofane de alta adesão, lisa e sem rugas, tipo monoface 12 mm x 50m, aplicação embalagem e escritório, rolo com diâmetro aproximado de 80 mm. Validade mínima de 12 (doze) meses a partir da data de entrega	Marca: Koretech	120	rolo	R\$0,79	R\$94,80
53	Fita para rotulador Brother MK-231 (compatível com PT-65, PT-70, PT-75, PT-80, PT-85, PT-100, PT-110). Medida 12mm x 8 metros. Padrão Fita branca para impressão em preto	Marca: Brother	25	peça	R\$54,19	R\$1.354,75
54	Grampeador manual capacidade mínima de 20 folhas, preto, estrutura metálica, apoio plástico, 2 posições para fixação e indicador de reabastecimento de grampos 26/6, aplicação papel, comprimento aproximado 13 cm	Marca: Classe	80	peça	R\$4,91	R\$392,80
55	Grampo para grampeador 26/6 , material metal cobreado, tamanho 26/6 – caixa com 5000 unidades	Marca: Dublin	80	caixa	R\$2,96	R\$236,80



CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE SÃO PAULO

GRUPO 4 – Materiais de Escritório (Categoria CYZ)						
Reposições planejadas a cada 120 (cento e vinte) dias						
Prazo de entrega: 20 (vinte) dias corridos						
Item	Descrição	Marca e/ou Modelo	Quantidade registrada	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
56	Grampo trilho em plástico polipropileno branco para pasta de dois furos, formato trilho, comprimento mínimo de 90 mm e distância de 80 mm entre os furos (trilho/presilha) e comprimento mínimo e 180 mm (hastes), capacidade mínima de 250 folhas, pacote com 50 unidades	Marca: Fix Paper	150	pacote	R\$4,49	R\$673,50
57	Imã para quadro magnético, tipo fixador de lembretes , em formato redondo achatado, padrão grafite com revestimento ou capa em cores sortidas, material ferrite ou similar, diâmetro mínimo de 13 mm, em cartela ou pacote com 06 peças	Marca: Jocar	40	pacote	R\$3,76	R\$150,40
58	Lápis preto , material corpo em madeira de reflorestamento (certificação FSC), na cor preto envernizado fosco, formato redondo, carga grafite preto nº 2, já apontado	Marca: Faber	400	peça	R\$0,36	R\$144,00
59	Molhador de dedo em pasta , carga a base de glicóis e acido graxo, base e tampa em plástico e formato redondo, com 12 g, atóxico, aplicação manuseio de papeis. Validade mínima de 12 (doze) meses a partir da data de entrega	Marca: SP	140	peça	R\$1,27	R\$177,80
60	Organizador de mesa com 3 compartimentos (para lápis, cliques e lembrete) em acrílico padrão fumê resistente, medidas aprox.: 230 (comprimento) x 80 (largura) x 140 (altura) mm	Marca: Acrinil	30	peça	R\$6,70	R\$201,00
61	Papel carbonado na cor preta , confeccionado em película de poliéster, com carbono em face única, próprio para escrita em até 04 vias, em folha tamanho A4 (210 x 297 mm), em caixa com 100 folhas	Marca: Hard Copy	30	caixa	R\$18,10	R\$543,00
62	Papel para embalagem tipo Kraft , cor marrom, gramatura mínima de 80g - rolo com largura mínima de 60 cm x comprimento mínimo de 120 m	Marca: NSL	20	rolo	R\$36,24	R\$724,80
63	Papel tipo vergê cor branca - tamanho A4 - 210 x 297 mm- gramatura 180 g/m2 – embalagem com 50 folhas - aplicação: impressoras laser e jato de tinta	Marca: Usapel	120	pacote	R\$9,04	R\$1.084,80
64	Pasta arquivo tipo dobrada , em material cartão plastificado, medidas mínimas de 330 mm x 240 mm, prendedor interno tipo grampo trilho, gramatura mínima 240 g/m2, nas cores preta, azul, verde ou vermelha, conforme necessidade do Coren-SP	Marca: CC	100	peça	R\$1,39	R\$139,00
65	Perfurador para papel , estrutura metálica, tratamento superficial pintado, cor preta, capacidade mínima de 30 fls, funcionamento manual, com 2 furos, depósito e régua para medida da folha	Marca: Jocar	50	peça	R\$16,51	R\$825,50
66	Prancheta ofício em plástico tipo poliestireno padrão fumê, tamanho padrão ofício, medidas mínimas de 240 x 350 mm, com prendedor em metal tipo wire-clip	Marca: Carbrink	60	peça	R\$7,51	R\$450,60
67	Recado autoadesivo amarelo 76x102 , em papel off-set, adesivo acrílico removível e reposicionável, sem pauta, medindo 76 x 102 mm, em blocos com 100 folhas, embalado em filme de polipropileno, papel na cor amarela brilhante, adesão: poliéster 80gf/31,7 mm – dorso 100gf/31,7 mm, transf. quantitativa de adesivo 52gf/2419 mm2, pacote com 1 (um) bloco. Validade	Marca: Classe	900	pacote	R\$1,99	R\$1.791,00



CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE SÃO PAULO

GRUPO 4 – Materiais de Escritório (Categoria CYZ)						
Reposições planejadas a cada 120 (cento e vinte) dias						
Prazo de entrega: 20 (vinte) dias corridos						
Item	Descrição	Marca e/ou Modelo	Quantidade registrada	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
	mínima de 12 (doze) meses a partir da data de entrega					
68	Recado autoadesivo amarelo 38x51 , em papel off-set, adesivo acrílico removível e reposicionável, sem pauta, medindo 38 x 51 mm, em blocos com 100 folhas, embalado em filme de polipropileno, papel na cor amarela brilhante, adesão: poliéster 80gf/31,7 mm – dorso 100gf/31,7 mm, transf. Quantitativa de adesivo 52gf/2419 mm ² . Pacote com 4 (quatro) blocos. Validade mínima de 12 (doze) meses a partir da data de entrega	Marca: Jocar	600	pacote	R\$2,62	R\$1.572,00
69	Régua para uso em escritório em material acrílico transparente – comprimento de 30 cm – graduação em cm e mm na cor preta	Marca: Novacril	60	peça	R\$1,01	R\$60,60
70	Tesoura em lamina de aço inoxidável , comprimento mínimo 16 cm, cabo em plástico, aplicação papel/escritório	Marca: BRW	120	frasco	R\$2,48	R\$297,60
71	Tinta preta para carimbo à base de glicóis e corantes orgânicos específica para carimbo auto-entintado, cor preta, frasco em plástico com 40 ml. Validade mínima de 12 (doze) meses a partir da data de entrega	Marca: SP	60	frasco	R\$1,78	R\$106,80
VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 17.520,99 (dezesete mil quinhentos e vinte reais e noventa e nove centavos)						

ITEM 168						
Reposições planejadas a cada 120 (cento e vinte) dias						
Prazo de entrega: 20 (vinte) dias corridos						
Item	Descrição	Marca e/ou Modelo	Quantidade registrada	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
168	Pasta suspensa confeccionada em medidas aproximadas de 23 x 35 cm, com 04 hastes plásticas, modelo "RH" com 8 divisórias, confeccionada em papel cartão tipo marmorizado, gramatura 350 g/m ² , na cor azul escuro ou similar, com visor e etiqueta, com impressão do brasão da República e do logotipo do COREN-SP na cor branca, em fonte Arial Black 30 – conforme modelo atualmente utilizado	Marca: Femag	130	peça	R\$ 45,95	R\$5.973,50
VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 5.973,50 (cinco mil novecentos e setenta e três reais e cinquenta centavos)						

3. VALIDADE DA ATA

3.1. A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, compreendendo o período de 07/02/2020 a 06/02/2021.

4. ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Não será permitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

5. REVISÃO E CANCELAMENTO

5.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento



CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE SÃO PAULO

e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.3.1. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.4. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o gerenciador poderá:

5.4.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e dos comprovantes apresentados; e

5.4.2. Convocar os demais fornecedores, observado o Cadastro de Reserva, para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.4.2.1. Não havendo êxito nas negociações, o gerenciador deverá proceder à revogação desta Ata, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.5. O registro do detentor da ata será cancelado quando:

5.5.1. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;

5.5.2. Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;

5.5.3. Não assinar o Termo de Contrato ou não acusar o recebimento do instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.5.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o gerenciador e o participante, se houver.

5.6. O cancelamento do registro de preços, nas hipóteses previstas nos subitens 5.5.2 a 5.5.4 acima, será formalizado por ofício do gerenciador, assegurando o contraditório e a ampla defesa.

5.7. Ocorrendo fato superveniente decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovado, o registro de preços poderá ser cancelado:

5.7.1. Por razão de interesse público; ou

5.7.2. A pedido do fornecedor.

6. CONDIÇÕES GERAIS

6.1. Não serão realizados acréscimos nos quantitativos fixados na Ata de Registro de Preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/1993 (§ 1º do art. 12 do Decreto nº 7.892/2013).

6.2. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação dos itens nas seguintes hipóteses:

6.2.1. Contratação da totalidade dos itens de grupo, respeitadas as proporções de quantitativos definidos



CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE SÃO PAULO

em Edital; ou

6.2.2. Contratação de item isolado para o qual o preço unitário adjudicado ao vencedor seja o menor preço válido ofertado para o mesmo item na fase de lances.

6.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892/2013.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

São Paulo, 03 de fevereiro de 2020.

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE SÃO PAULO

Renata Andrea Pietro Pereira Viana
Presidente

RASEK LOGISTICA E SUPRIMENTOS EIRELI

David Ribeiro de Souza
Proprietário